
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 84 del 30-12-2023 
 
 
OGGETTO: Presa d'atto preintesa di contrattazione decentrata per il CCDI parte 
normativa 2023/2025, riparto fondo produttività 2023 ed autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva. 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di dicembre alle ore 09:00, previa l’esaurimento delle 
modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco DELLA 
TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante. 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Presa d'atto preintesa di contrattazione decentrata per il CCDI parte normativa 
2023/2025, riparto fondo produttività 2023 ed autorizzazione alla sottoscrizione definitiva. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 

e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 

ATTESO che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati 

integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri 

istituti di partecipazione sindacale; 

 

CONSIDERATO altresì che in data 18/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto 

funzioni locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova disciplina 

sui fondi decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che devono pertanto 

ritenersi disapplicate. 

 

CONSIDERATO altresì che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto 

funzioni locali 2019/2021 e che in particolare l’art. 79 del suddetto contratto prevede la nuova 

disciplina sui fondi decentrati; 

 

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e 

s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa 

decentrata; 

 
Richiamato: 
- il PIAO 2023/2025 è approvato con DG. n. 32 del 12/05/2023 e successivamente integrato con 

DG. n. 30/11/2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30/11/2023 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative con le organizzazioni sindacali 
sulla base degli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione Comunale e sono stati emanati gli 
indirizzi alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la negoziazione del contratto collettivo 
decentrato integrativo: 
- parte normativa 2023-2025 
- parte economica anno 2023 - riparto fondo produttività 2023   

 e più precisamente: 
 
DI IMPARTIRE alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive e gli indirizzi 
appresso indicati, in merito alla conduzione del negoziato decentrato relativo alla definizione del 



contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali per 
la parte giuridica - per il triennio 2023-2025 - e la parte economica, quest’ultima con specifico 
riferimento all’anno 2023:  

 destinare una quota adeguata di risorse al finanziamento della performance organizzativa e 
individuale, da erogare al personale in applicazione delle disposizioni riportate dal vigente 
Sistema di misurazione e valutazione della performance;  

 stabilire che la maggiorazione del premio individuale di cui all’art. 81 del CCNL 2019-2021 
venga destinata a non oltre il 20 % del personale valutato;  

 destinare l’indennità per condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis del CCNL 21 maggio 
2018, alla remunerazione delle attività esposte a rischi - e, pertanto, pericolose o dannose 
per la salute -, disagiate o implicanti il maneggio dei valori, purché svolte in via 
continuativa;  

 prevedere una quota adeguata di risorse da destinare alla remunerazione delle specifiche 
responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 2019-2021, valorizzando in tale ottica i dipendenti 
incaricati; 

 utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, unitamente 
alle risorse di parte variabile, per il finanziamento delle varie indennità contrattuali, nonché 
per i premi correlati alla performance organizzativa ed individuale, così da realizzare le 
finalità del D.Lgs.n.150/2009 e s.m.i. e garantire il miglioramento della qualità/quantità dei 
servizi  

 rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art. 81 del 
CCNL 16.11.2022; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo/Personale n. 191 
del 21/12/2023 con cui si è provveduto alla quantificazione del fondo per il salario accessorio al 
netto delle decurtazioni di cui alle vigenti disposizioni normative in ordine al contenimento delle 
spese di personale, per l’anno 2023 come segue: 

• €. 18.359,00   per la parte fissa 
• €.   2.221,00   per quella variabile;  

 
DATO ATTO CHE in data 15.12.2023 la delegazione trattante ha raggiunto una preintesa sul 
CCDI: 

- parte normativa 2023 - 2025 
- parte economica anno 2023 - riparto fondo produttività 2023   

 
come risultante dal verbale n. 1/2023 allegato al presente atto (All. 1) per farne parte integrante e 
sostanziale  
 
VISTI:  
• il verbale della Delegazione Trattante la contrattazione decentrata n.1/2023 del 15.12.2023 con il 

quale si rispettano gli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione n.  78 del 
30.11.2023 (Allegato 1); 

• la Relazione illustrativa tecnico finanziaria del Servizio Amministrativo allegata al presente atto 
(Allegato 2)  per farne parte integrante e sostanziale;  

 
RITENUTO di condividere quanto concordato dalla delegazione di parte pubblica approvandone 
l’operato e autorizzando la sottoscrizione definitiva. 
 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

DELIBERA 
 



1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

  
2) DI PRENDERE ATTO: 

- del verbale della delegazione trattante n. 1/2023 (All 1) di cui in premessa ed allegato al 
presente atto facendone proprio il contenuto e gli impegni in esso assunti (CCDI 2023 parte 
economica- CCDI 2023-2025 parte normativa ) 

- della Relazione illustrativa tecnico finanziaria del Servizio Amministrativo allegata al 
presente atto (Allegato 2)  per farne parte integrante e sostanziale;  

 
3) DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 

CCDI 2023 parte economica e del CCDI 2023-2025 parte normativa. 
  

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 84 del 30-12-2023 avente per oggetto: “Presa d'atto preintesa di contrattazione decentrata per 
il CCDI parte normativa 2023/2025, riparto fondo produttività 2023 ed autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 14-05-
2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 14-05-2024 
 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 14-05-2024 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 14-05-2024 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to Umberto Fazia Mercadante  

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 14-05-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Massimo Equizi 


